omnia specularetur & perscrutaretur ante. Et, cum fossam latam cubiculari lecto circumdedit, ejusque fossae transitus ponticulus ligneo conjunxit: eum ipsum, cum forem cubiculi clauserat, detorquebat. Idemque cum in communibus suggestis confistere non auderet, concionari ex turri alta solebat. Atque is cum pila ludere vellet, (studiose enim id facilitabat) tunicamque poneret, adolescentulo, quem amat, tradidisse gladium dicitur. Hic cum quidam familiaris jocans dixisset: *Huius quidem certe vitam tuam committis*: arrisieratque adolescentis: utrumque jussit interfici: alterum, quia viam demonstravisset interimendi sui; alterum, quia id dictum risu approbabisset. Atque eo facto sic doluit, ut nihil gravius tulerit in vita. Quem enim vehementer amarat, occiderat. Sic distractarunt in contrarias partes impotentium cupiditates. Cum huic obsecutus sis, illi est repugnandum. Quanquam hic quidem tyrannus ipse judicavit²⁸ quam esset beatus.

XXI. Nam cum quidam ex ejus assentatoribus Damocles commemoraret in sermone copias ejus, opes, majestatem dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam adiunctorum regiam; negaretque unquam beatorem quemquam suscipe: *Vifne igitur*, inquit, *o Damocle, quoniam haec te vita delectat, ipse eandem degustare, & fortunam experiri meam?* Cum se ille cupere dixisset, collocari jussit hominem in auro lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo, magnificis operibus picto: abacosque complures ornavit argento, auroque cælato. Tum ad mensam eximiam formâ pueros delectos jussit confistere, eosque nutum illius intuentes diligenter ministrare. Adorant unguenta, corona: incendebantur odores: mensa conquisitissimis epulis exstribabantur. Fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium, e lacunari feta equina aptum, demitti jussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos ministritores adspiciebat, nec plenum artis argentum: nec manum porrigebat in mensam: jam ipse defluebant corona: denique exoravit tyran-

²⁸ *Judicavit*] Ita Victorius, Gruterus; Bentlejus. Wopkenius: sed, inservit, Man. Lamb.

tyrannum, ut abire liceret, quod jam beatus nollet esse. Sa-risne videtur declarasse Dionylius, nihil esse ei beatum, cui semper aliquid terroris impendeat? Atque ei ne integrum quidem erat, ut ad justitiam remigaret, civibusque libertatem & jura redderet: iis enim se adolescentis improvisa ætate irreterierat erratis, eaque commiserat, ut salvus esse non posset, si fanus esse coepisset.

XXII. Quantopere vero amicitias desideraret, quarum infidelitatem extimescebat, declaravit in Pythagoreis²⁹ duobus illis: quorum cum alterum vadem mortis accepisset; alter, ut vadem suum liberaret, præsto fuisset ad horam morti destinatam: *Utinam ego*, inquit, *tertius vobis amicus adscriberer!* Quam huic erat miserum, carere confuetudine amicorum, locutus viatus, sermone omnino familiari! homini præfertim docto a puero, & artibus ingenuis eruditio. Musicorum vero per studiorum accepimus, poetam etiam tragicum: quam bonum, nihil ad rem. In hoc enim genere nescio quo pacto magis, quam in aliis, suum cuique pulchrum est. Adhuc neminem cognovi poetam, (& mihi fuit cum Aquinio³⁰ amicitia) qui sibi non optimus videretur. Sic se res habet. Te tua, me delectant mea. Sed, ut ad Dionysium redeamus; omni cultu & vietu humano carebat: vivebat cum fugitivis, cum facinorosis, cum barbaris: neminem, qui aut libertate dignus esset, aut vellet omnino liber esse, sibi amicum arbitrabatur. Non ego jam cum hujus vita, qua tetricus, miserius, detestabilius excogitare nihil possum, Platonis aut Archytæ vitam comparabo, doctorum hominum & plane sapientium.

XXIII. Ex eadem urbe humilem homunculum a pulvere³¹ & radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedem.

Tom. II.

P P P Cujus

²⁹ In Pythagoreis] Vide lib. III. de Officis cap. 10.

³⁰ Aquinus] Aut, quod melius, Aquino, ut in altero est codice Lugdunensi. Confessum Catullianorum Carminum exempla omnia Epigr. XIV. Habent enim omnia Aquinus, quam vocem exigit verius; alteram Aquinum respuit: Neque video quid fuerit, cur explicatores Catullum e Cicerone ma-

luerint, quam e Catullo Ciceronem emendare. Poruit Aquinus nomen esse Romanæ alicuius familie, ut Crispinus, Silvius &c. Baberius.

³¹ A pulvere & radio] Mathematicis studiis deditum. Locutionis ratio est, quod radio sit instrumentum, quo geomoris in mensa, pulvere conferia, ex qua sua describere, moris erat. Dovifus.

Cujus ego quæstor ignoratum ab Syracusanis , cum esse omnino negarent , septum undique & vestitum veribus & damente indagavi sepulcrum . Tenebam enim quosdam senariolos , quos in ejus monumento esse inscriptos acceperam : qui declarabant , in summo sepulcro sphæram esse positam cum cylindro . Ego autem , cum omnia collustrarem oculis , (est enim ad portas Agragianas magna frequentia sepulrorum) animadvertis columellam non multum e dumis eminentem : in qua inerat sphæra figura , & cylindri . Atque ego statim Syracusanis (erant autem principes mecum) dixi , me illud ipsum arbitrari esse , quod quererem . Immissi cum falibus multi purgarunt & aperuerunt locum . Quo cum patescens esset aditus , ad adversam basim accessimus . Apparebat epigramma ex his posterioribus partibus versiculorum , dimidiatis fere . Ita nobilissima Gracia civitas , quandam vero etiam doctissima , sui civis unius acutissimi monumentum ignorasset , nisi ab homine Arpinate didicisset . Sed redeat unde aberravit oratio .

Quis est omnium , qui modo cum misis , id est , cum humanitate & cum doctrina habeat aliquid commercium , qui se non hunc mathematicum malit , quam illum tyrannum ? Si vita modum actionemque quærimus : alterius mens rationibus agitandis exquirendisque alebatur , cum oblectatione solertia ; qui est unus suavissimus pastus animorum : alterius cæde & injuriis , cum & diurno & nocturno metu . Age , confer Democritum , Pythagoram , Anaxagoram . Quæ regna , quas opes studiis eorum & delectationibus antepones ? Etenim quæ pars optima est in homine , in ea situm esse necesse est illud , quod queris , optimum . Quid est autem in homine sagaci ac bona mente melius ? Ejus bono fruendum est igitur , si beati esse volumus . Bonum autem mentis est virtus . Ergo hac beatam vitam contineri necesse est . Hinc omnia , quæ pulchra , honesta , præclara sunt , (ut supra dixi : sed dicendum idem illud paulo uberiori videtur) plena gaudiorum sunt . Ex perpetuis autem plenisque gaudiis cum perspicuum sit vitam beatam existere , sequitur ut ea existat ex honestate .